
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 784 DEL 15-07-2015

DETERMINAZIONE

N. 197 DEL 15-07-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Approvazione degli schemi di convenzione per l'affidamento
all'Associazione AUSER e all'Associazione Comunale Anziani del servizio di
accompagnamento su scuolabus degli alunni per l'a.s. 2015/16.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la legge n. 266 del 11.8.1991 “Legge quadro sul volontariato” ed in particolare l’art. 7
che prevede la possibilità per gli Enti Locali di stipulare convenzioni con le Organizzazioni di
volontariato iscritte da almeno 6 mesi negli appositi registri regionali;

VISTA altresì la L.R. n.28 del 26.4.1993 “Norme relative ai rapporti con le organizzazioni di
volontariato con la regione gli Enti locali e gli altri enti pubblici – Istituzione del registro
regionale delle organizzazioni  del volontariato”;

RILEVATA la necessità di prevedere modalità di accompagnamento per gli alunni per i quali
l’Amministrazione Comunale, in ordine a quanto stabilito dalla vigente normativa per il
diritto allo studio, garantisce il servizio di trasporto scolastico;

DATO ATTO che in base alle previsioni della menzionata Legge Regionale, gli Enti locali
possono convenzionarsi con le organizzazioni del volontariato allo scopo di contribuire alla
realizzazione di programmi di interesse regionale e locale, per lo svolgimento di attività
consistenti in prestazioni integrative di quelle erogate dai servizi pubblici;

RITENUTO in questo caso di potersi rivolgere anche per l’anno scolastico 2015/2016 alle
associazioni di volontariato che operano sul territorio per garantire, nel caso specifico, il
servizio di accompagnamento degli alunni sugli scuolabus/mezzi che effettuano il servizio di
trasporto scolastico per le scuole del territorio;



PRESO ATTO della disponibilità dell’Associazione di volontariato AUSER e
dell’Associazione Comunale Anziani ad effettuare il suddetto servizio e che entrambe le
associazioni sono iscritte all’Albo Regionale del Volontariato, come risulta agli atti del
Servizio Scolastico;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 24.03.2015 ad oggetto
“Rinnovo convenzioni con Associazioni e Società sportive anno 2015: indirizzi sulla
razionalizzazione della spesa”;

RITENUTO di non poter applicare la riduzione ivi prevista in quanto trattasi di servizio
essenziale svolto con personale volontario, di rilevante interesse sociale per il territorio e la
cui spesa è ritenuta congrua per la tipologia di servizio svolto;

DATO ATTO che non è stato acquisito il codice identificativo di gara attraverso il sito web
appositamente previsto, in applicazione della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011
dell’AVCP recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136”, relativamente ai servizi svolti da associazioni di volontariato
che effettuano attività assoggettate ad una convenzione, in forma di rimborso spese, esclusi
dall’applicazione del Codice dei contratti di cui al Titolo II, parte I (accompagnamento su
scuolabus, prescuola, servizi ausiliari);

CONSIDERATO che si rende pertanto opportuno definire mediante apposita convenzione
rispondente ai criteri indicati nell’art. 10 della L.R. 28/93 le modalità di svolgimento delle
attività che le associazioni dovranno svolgere;

VISTI gli schemi di convenzione allegati sub lett. A) e B) alla presente determinazione quali
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 di approvazione del
bilancio di previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale  n. 172 del 4 giugno 2015 di
approvazione del PEG 2015/2017;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la Responsabile
P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il decreto sindacale n. 39 del 10.12.2014 con il quale l’Avv. Franco Zucchermaglio è
stato nominato Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali ed abitative”;

RICHIAMATO l’art. 29 c.1 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi che in caso di temporanea assenza e di impedimento del responsabile di struttura
organizzativa, non superiore a 60 giorni, le funzioni di direzioni sono assunte da un altro
dipendente incaricato di funzioni vicarie, secondo le modalità previste da apposito ordine di
servizio dello stesso responsabile;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 197 DEL 15-07-2015 - Reg. Gen. N. 784
DEL 15-07-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO l’ordine di servizio n. 5 del 10 luglio 2015 con cui l’Avv. Franco Zucchermaglio ha
disposto per il periodo dal 13 al 20 luglio 2015 di essere sostituito, con pieni poteri di firma,
dalla Dr.ssa Nicoletta Fracassi per le funzioni e le procedure attinenti il Servizio Scolastico e
Sportivo;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare gli schemi di convenzione con l’Associazione AUSER e con1)
l’Associazione Comunale Anziani per il servizio di accompagnamento degli alunni su
scuolabus per l’anno scolastico 2015/2016, che si allegano al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale,  rispettivamente sub lett. A) e sub lett. B);

di dare atto che le spese per l’attività svolta pari a € 22.211,02, fuori campo Iva ai2)
sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, risultano così ripartite:
€ 3.455,01 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favore di Auser
Volontariato con sede in Via P.P. Pasolini n. 105 a Sesto Fiorentino, C.F.
94043570483, trova copertura sul capitolo peg 19332 “Servizi ausiliari scolastici in
appalto”, cod. piano finanziario 1.03.02.13.000, del corrente esercizio finanziario;
€ 6.910,00 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favore di Auser
Volontariato con sede in Via P.P. Pasolini n. 105 a Sesto Fiorentino, C.F.
94043570483, trova copertura sul capitolo peg 19332 “Servizi ausiliari scolastici in
appalto”, cod. piano finanziario 1.03.02.13.000, del bilancio finanziario 2016;
€ 3.948,66 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991 a favore
dell’Associazione Comunale Anziani per il volontariato con sede in Viale Ariosto n.
210 a Sesto Fiorentino, C.F. 94039160489, trova copertura sul capitolo peg 19332
“Servizi ausiliari scolastici in appalto”, cod. piano finanziario 1.03.02.13.000 del
corrente esercizio finanziario;
€ 7.897,35 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991 a favore
dell’Associazione Comunale Anziani per il volontariato con sede in Viale Ariosto n.
210 a Sesto Fiorentino, C.F. 94039160489, trova copertura sul capitolo peg 19332
“Servizi ausiliari scolastici in appalto”, cod. piano finanziario 1.03.02.13.000, del
bilancio finanziario 2016;

di dare atto altresì che il pagamento della somme sopra menzionate avverrà, entro i3)
limiti di spesa suindicati, non oltre le seguente scadenze:
entro il 31/01/2016 quanto ad € 7.403,67 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della
L. 266/1991, di cui € 3.455,01 a favore di Auser Volontariato ed € 3.948,66 a
favore dell’Associazione Comunale Anziani;
non oltre l’anno 2016 quanto ad € 14.807,35 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8
della L. 266/1991, di cui € 6.910,00 a favore di Auser Volontariato ed € 7.897,35 a
favore dell’Associazione Comunale Anziani;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 197 DEL 15-07-2015 - Reg. Gen. N. 784
DEL 15-07-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che le spese assicurative ammontano ad € 400,00 e saranno impegnate4)
correttamente sul Cap. 19280/1 “Altre assicurazioni supporto scolastico” piano
finanziario 1.10.04.99.999 del corrente esercizio 2015, al momento in cui saranno
definitivamente approvate le variazioni di Peg;

di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti è già stato5)
trasmesso a mezzo posta elettronica alle associazioni sopra menzionate, come previsto
dal D.P.R. n. 62/2013;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Nicoletta Fracassi, in6)
qualità di Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai7)
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 20-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 197 DEL 15-07-2015 - Reg. Gen. N. 784
DEL 15-07-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione degli schemi di convenzione per l'affidamento
all'Associazione AUSER e all'Associazione Comunale Anziani del servizio di
accompagnamento su scuolabus degli alunni per l'a.s. 2015/16.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2015 / 4921

Impegno di spesa per l'approvazione dello schema di
convenzione per l'affidamento all'Associazione AUSER  del
servizio di accompagnamento su scuolabus degli alunni per
l'anno 2015 - a.s. 2015/16. - Operazione:
InserimentoSoggetto: 31645 AUSER - ONLUS ASS.
AUTOGEST. DEI SERVIZI E SOLID.

PEG: 19332     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,   MISS/PROG:
04.06
Servizi ausiliari scolastici in appalto

21/07/2015 3.455,01

Impegno
2015 / 4922

Impegno di spesa per l'approvazione dello schema di
convenzione per l'affidamento all' Associazione Comunale
Anziani del servizio di accompagnamento su scuolabus degli
alunni per l'anno 2015 - a.s. 2015/16. - Operazione:
Inserimento

PEG: 19332     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,   MISS/PROG:
04.06
Servizi ausiliari scolastici in appalto

21/07/2015 3.948,66

Impegno
2016 / 117

Impegno di spesa per l'approvazione dello schema di
convenzione per l'affidamento all'Associazione AUSER del
servizio di accompagnamento su scuolabus degli alunni per l'
anno 2016 - a.s. 2015/16. - Operazione:
InserimentoSoggetto: 31645 AUSER - ONLUS ASS.
AUTOGEST. DEI SERVIZI E SOLID.

PEG: 19332     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,   MISS/PROG:
04.06
Servizi ausiliari scolastici in appalto

21/07/2015 6.910,00

Impegno
2016 / 118

Impegno di spesa per l'approvazione dello schema di
convenzione per l'affidamento all'Associazione Comunale
Anziani del servizio di accompagnamento su scuolabus degli
alunni per l'anno 2016 - a.s. 2015/16. - Operazione:
InserimentoSoggetto: 11210 ASSOCIAZIONE COMUNALE
ANZIANI PER I L VOLONTARIATO - ONLUS

PEG: 19332     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,   MISS/PROG:
04.06
Servizi ausiliari scolastici in appalto

21/07/2015 7.897,35

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 22.211,02
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 197 DEL 15-07-2015 - Reg. Gen. N. 784
DEL 15-07-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 197 DEL 15-07-2015 - Reg. Gen. N. 784
DEL 15-07-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


